

# Żukowski, Jacek

---

## "Mazowsze. Studia regionalne"

---

Rocznik Mazowiecki 21, 323

---

2009

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej [bazhum.muzhp.pl](http://bazhum.muzhp.pl), gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych [mazowsze.hist.pl](http://mazowsze.hist.pl).

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

## „Mazowsze. Studia regionalne”

W grudniu ubiegłego roku ukazał się pierwszy numer czasopisma „Mazowsze. Studia regionalne”. Pismo wydawane przez Mazowieckie Biuro Planowania Regionalnego ma ambicje stać się forum wymiany doświadczeń i informacji dla teoretyków z ośrodków naukowo-badawczych oraz praktyków pracujących na stanowiskach różnego szczebla w instytucjach samorządu mazowieckiego. Zawartość pisma koncentruje się na problemach planowania przestrzennego i projektowania strategii rozwojowych na poziomie lokalnym i regionalnym. Nie podejmuję się recenzowania zawartości merytorycznej poszczególnych artykułów, nie jestem ekspertem w żadnej z dziedzin reprezentowanych przez ich autorów. Niniejszą recenzję piszę z perspektywy antropologa kultury, prowadzącego badania społeczne w lokalnych mazowieckich społecznościach i skupię się na użyteczności czasopisma pod tym kątem.

Pierwsza z trzech części, na jakie dzielą się „Studia regionalne” oprócz zdefiniowania tematyki zbioru zawiera sporządzony przez naukowców opis zastanej sytuacji społeczno-ekonomicznej regionu, wsparty badaniami ilościowymi i analizami prawnymi, dotyczącymi planowanych wielkich inwestycji strategicznych na terenie województwa. Cechą wspólną artykułów tego bloku jest przedstawienie alternatyw rozwojowych, postrzeganych przez pryzmat inwestycji infrastrukturalnych oraz ich ograniczeń prawnych i społecznych. Druga, wyraźnie szczuplejsza część publikacji zawiera praktyczne przykłady realizowanych bądź mających wejść w fazę realizacji planów, przedstawianych z perspektywy wdrażających je urzędników. Trzecia część w przyszłości ma służyć konsolidacji środowiska naukowego regionu, a w pierwszym numerze zawiera informacje dotyczące uruchomienia projektu badawczego wydawcy czasopisma.

„Mazowsze. Studia regionalne” jest propozycją skierowaną do urbanistów, architektów krajobrazu, inżynierów środowiska, socjologów, ekonomistów i zarządzających infrastrukturą, a przede wszystkim do samorządowców. Z pozoru pierwszy numer czasopisma nie ma wiele do zaoferowania dla humanistów. Jednakże warto, by prowadzący badania terenowe zwracali uwagę i byli na bieżąco zaznajamiani z działaniami lokalnych władz oraz z przesłankami, którymi się kierują przy ich realizacji. W tym kryje się potencjalna wartość periodyku dla badaczy społecznych czy humanistów. Niewykluczone, że w kolejnych numerach pojawią się publikacje także z innych dziedzin, do czego zachęca wydawca, zapraszając do współpracy.

Kończąc należy wspomnieć o szacie graficznej, druku oraz użytym papierze – wszystko wysokiej jakości. Ta cecha wyróżnia pismo na tle innych, bezpłatnie rozprowadzanych czasopism. Plany wydawnicze Mazowieckiego Biura Planowania Regionalnego są bardzo śmiałe. Oprócz dostępności czasopisma w bibliotekach na terenie całego województwa planuje ono także wydanie elektroniczne i anglojęzyczne. Moje wątpliwości budzi zaangażowanie takich środków w czasopismo o dość wąskiej grupie odbiorców, zwłaszcza że na polskim rynku wydawniczym funkcjonują cenione tytuły o podobnej tematyce, ale o ogólnopolskim zakresie – np. „Przegląd Komunalny” – z którymi siłą rzeczy „Mazowsze. Studia regionalne” będą musiały konkurować.

Jacek Żukowski